
PŘEDSTAVENÍ FEB (FARNÍCH EVANGELIZAČNÍCH BUNĚK) 

OTÁZKY A ODPOVĚDI 

● Jak bys ve stručnosti představila, co to je FEB? 

Farní evangelizační buňka je místem setkávání lidí toužících po růstu v důvěrném 

vztahu s Pánem. Jedná se o malou skupinu lidí, která se pravidelně schází ke 

společné modlitbě, zamýšlení se nad katechezí a ke sdílení se o tom, jak žijí s Pánem. 

Slovo „buňka“ je v názvu proto, že každý živý organismus je složený z buněk. A 

věříme, že i živé společenství církve je potřebuje. Potřebuje angažované věřící, kteří 

se navzájem povzbuzují ve víře a tvoří spolu jedno společenství. A ideálně se takto 

povzbuzeni potom zapojují i do dění ve farnosti a rozdávají dál to, čeho jsou sami 

plní.  

● Co znamená slovo „evangelizační“ v názvu buňky?  

Cílem FEB je evangelizace. Ale tady chci v první řadě povzbudit všechny, kteří se 

tohoto slova lekají. Neznamená to na prvním místě ihned začít chodit od domu 

k domu, nebo svědčit na ulici. Evangelizace začíná už tehdy, kdy jsme vnímaví 

k lidem kolem sebe, k jejich potřebám, kdy jsme ochotni pomoci, kdy budujeme 

kvalitní vztahy. A nic z toho není možné bez napojení na Pána. Pravidelná modlitba 

společenství a sdílení se nad tím, co jsme s Pánem prožili, nás učí větší vnímavosti.  

● Můžeš v krátkosti představit průběh setkání FEB? 

Začíná se chválami – nejprve písní a poté chválami vlastními slovy. Následuje sdílení 

se nad Božími doteky v našem životě v uplynulém týdnu. Po něm je na řadě 

katecheze od duchovního, kterou si nejprve společně poslechneme, a potom se 

sdílíme nad tím, v čem nás zaujala. Dále je prostor pro informace z farnosti, případně 

pozvánky. Následují společné prosby a po nich je prostor pro přímluvnou modlitbu, 

pokud ji někdo z přítomných potřebuje. Setkání je zakončeno modlitbou Otčenáš 

v kruhu, ale tvářemi jsme obráceni ven z kruhu jako symbol prosby za ostatní a za 

všechno, co a kdo nás tam venku čeká.  

● Jak často a kde se scházíte, jak dlouho takové setkání FEB trvá? 

Setkání buňky se koná každý týden, trvá cca hodinu a půl a ideálně se schází u 

někoho z členů doma. Pokud to není možné, tak ve farních prostorách.  

● V čem se FEB liší od jiných společenství? 

Co je naprosto klíčové, tak FEB není uzavřeným společenství. Právě naopak, jde o 
živé rostoucí společenství. Ráda mezi sebou vítá nové členy a je otevřená bez rozdílu 
pro každého, kdo společenství hledá. Zároveň se jedná o jakýsi živý organismus, 
protože s nově příchozími by se měla dělit na další a další skupinky, které jsou stále 
připraveny přijímat další členy. Co by také mělo být důležité, tak členové buňky by 
měli čerpat svou sílu mj. i z adorace. Protože jenom když máme oči upřeny na Ježíše, 
přichází dar jednoty a duch služby.  

● Kolik členů může mít FEB? 

Ježíš si nevyvolil 12 apoštolů náhodou. Je to počet, kdy je ještě možné udržet určitou 

důvěrnost a blízkost setkání. A jedná se i o praktickou rovinu, protože, jak už jsem 

říkala, setkání se konají ideálně u někoho z členů doma. Proto pokud FEB dosáhne 

více než 12 členů, měla by se ideálně dále dělit. Minimální počet je stanoven oním 

„kde jsou dva nebo tři, tam jsem já uprostřed nich“ ☺. Ale prakticky je dobré, když 

má nejméně 5 členů.  

● V čem tebe osobně FEB obohacuje?  

Odpověď Sandry: 

V první řadě je to prožívání krásy a hodnoty společenství. Dává mi možnost nebo 

příležitost pevného zakotvení, získat bezpečnou oporu v členech této naší duchovní 

rodiny… To je především v dnešní době plné násilí, zmatků, nejistoty velmi důležité. 

Silně vnímám, že důvěrné sdílení se se svými radostmi i starostmi v naší skupince a 

společná modlitbě mě posilují na cestě víry, ve vztahu k Pánu a lidem, dodává mi 

potřebnou odvahu nebát se vyjít ze sebe a vykročit k službě těm, které mi Pán posílá 

všude tam, kde se nacházím – doma s rodinou, v práci, mezi přáteli, známými i venku 

na ulici… Pravidelné setkávání každý týden, vzájemné sdílení, promyšlený a moudře 

sestavený obsah/náplň FEB, to všechno pro mě tvoří jakýsi základ pro budování 

věrnosti a vytrvalosti v duchovním životě.  

● Kde se můžu jako zájemce o FEB dozvědět více?  

FEB mají svoje webové stránky, a to www.evangelizacnibunky.cz. Tam se můžete mj. 

dozvědět i o nejbližším semináři o FEB, který se uskuteční 5. – 6. května v Dolanech 

u Olomouce. V první řadě vás ale srdečně zveme do naší první farní buňky. Ta je sice 

nyní součástí semináře o svátostech, ale  i po jeho skončení bude pokračovat ve 

svém setkávání, a to vždy ve čtvrtek v 19:30.  


